*/ Thời vua Tự Đức, nơi đây là *Phủ* Hoằng Trị gồm các huyện Bảo Hựu, Bảo An, Tân Minh, Duy Minh thuộc tỉnh Vĩnh Long.

*/ Sau khi thực dân Pháp đánh chiếm được 6 tỉnh Nam Kỳ thì chia Miền Nam ra thành nhiều tỉnh để đặt nền cai trị.

*/ Năm Tân Mão (1891) (*thời thực dân cai trị*), Bến Tre trở thành *Tỉnh* Bến Tre, gồm 4 quận: Sóc Sỏi, Ba Tri, Mỏ Cày, Thạnh Phú, thêm với 20 tổng và 99 làng trên cù lao Bảo và cù lao Minh.

*/ Trong kháng chiến chống Pháp, Bến Tre có thêm cù lao *An Hóa* thuộc tỉnh Mỹ Tho và 6 xã của huyện *Chợ Lách* thuộc tỉnh Vĩnh Long sát nhập vào, vì vậy có thêm huyện An Hóa và Chợ Lách.